multis annorum centenis millibus excederet, secundum recentiorum geologorum computationes. Fieri autem, non potest, ut chronologiae omnes in Ecclesia confectae ex elementis S. Scripturae tam enormiter distent a vero. 2.^o Homo est finis proximus creationis terra (1), atque adeo præses ac dominus omnium, que in ea continentur. Ergo videtur non convenire, ut crearetur, antequam terra definitive formaretur, et sic disponeretur ad excipiendum regem ac dominum suum: nec proinde aliter factum esse existimandum est, saltem donec argumenta evidencia nullum ambigendi locum relinquant. 3.^o Nec Adam nec progenies ejus certe, si obvium sensum bibliæ narrationis et communem Ecclesiae existimationem sequamur, postulat ætatis tertiarie longissimam antiquitatem. Ergo quisnam, quæso, foret homo in tertiaria ætate creatus? An aliquis Adami ipsius proavus? Atqui hoc absurdum est, et ipsam *Genesis* narrationem evertit, in qua Adam exhibetur non ab alio priore homine generatus (nendum a simio aliquo, ut absurde efficiunt transformistæ), sed a Deo ipso immediate creatus, et constitutus pater generis humani. An fuit aliquis homo, cuius postea progenies simul cum Adami progenie vixerit, vel adhuc vivat? At hoc pugnat cum dogmate originalis peccati, universum genus humanum insufficientis. An aliquis homo, qui ante Adamum extinctus fuerit. Atqui hoc ipsum, nisi aliunde vi evidenter cogamur asserere, videtur minus decere, ut Deus hominem crearet, quem mox deleret, ut iterum novum conderet hominem. Cum igitur adhuc non alia produci potuerint hominis tertiarii monumenta, nisi que vei non certo constet fuisse in terrenis tertiaris, vel que saltem dubium sit, num non serius ad ea loca transportata fuerint, vel que denique dubia gerant impressa humanae industria signa, relinquatur hujusmodi pauperculus homo in numero mere possibilium (2).

(1) Vide *Cosmolog.*, num. 92, pag. 322 seqq.

(2) Quidam cum non satis constant in silicibus certa humanae artis signa, putarunt illos elaboratos fuisse ab aliquo anthropophago, hominis proavo, prout alibi retulimus de Mortillet (Vide *Psycholog.* vol. 1.^{us}, num. 86, pag. 420, 421); nec defuerunt apologete christiane religionis, quibus non displicuit existentia alienigenus *anthropomorphi*, distincti essentialiter ab homine, nec ullam cum illo habentis

§ III.—QUANTA SIT GENERIS HUMANI ANTIQUITAS.

301. Communissima est inter cultores naturalium scientiarum opinio, quaternaria ætate hominem extusse; sed quia ignoratur duratio hujus ætatis, multaque in illa fuisse putantur accidentia naturæ, glacies, inundationes aliaeque perturbationes, que plura post se reliquerint vestigia, multæ flunt a variis auctoribus conjectaræ, ut longe majorem, quam biblica vel traditionalis chronologia ferat, humano generi asserant antiquitatem. Ethoc pacto crearunt eam, quam graviter prædican *præhistoriam* hominis, plenam gratuitis hypothesisib, absurdis scatentibus argumentationibus, levibus conjecturis utentibus pro rationibus, eo demum fine erectam, ut omni arte conatique remotissima hominis antiquitas, et quidquid lèdere aliquo modo catholicam traditionem queat, celebretur, commendeturque. Ex hoc armamentario præhistoricæ deprompta argumenta præcipua necesse est jam in trutinam revocare, ut tandem clarius veritas elucescat.

PROPOSITIO 2.^a Argumenta, quibus multi recentiores innituntur ad jactandam longissimam hominis antiquitatem, rem nullatenus evincunt.

Propositio probanda est expensis præcipuis adversarium argumentis.

Argumentum primum petitum ex Geologia. Certum est homini vel exuvias vel artis et industrie monumenta reperi in terrenis quaternariis, ac nominatim 2) in terris *alluvionis*, quas Geologi *diluvium* vocant; 3) in *turba*; et 7) *infra stalagmitas*: unde re vera negari nequit veritas hominis *fossilis*, quandoquidem fossile dicitur quodvis corpus organicum sepultum in terreno aliquo, actualem hanc vel recentiem ætam præcedente. Atqui formatio istarum 2) *alluvionum*, 3) *turbarum*, 7) *stalagmitarum* remotissimam requirit temporis durationem.

cognitionem, a quo elaborari potuerint silices. Vide apud Vigouroux op. et loc. cit. pag. 256, 257. Evidem non video ullam istiusmodi fictionum hypotheticarum necessitatem, saltem donec evidenter demonstrentur ea, que jam vidimus nullatenus demonstrari ab assertoribus hominis tertiarii.

Status
questionis.

Præhistoria

Argumenta,
quibus inniti
recentiores
longissimam
hominis
sustinent,
antiquitatem
rem non
evincunt,

rum argu
mentum
ex Geologia
petitum

Major et Minor quoad primum membrum 2) constat ex inventis domini Boucher de Perthes ad Abeville prope Am-bianum (*Amiens*), et domini Rigollot potissimum ad Sancti Acheoli (*St. Acheul*) prope eandem urbem quorum primus secures, quas *celticas* dixit, alter plura instrumenta ab homine confecta invenit: quae quamvis primo quidem eruditorum virorum animos parum movebant, postea vero peritissimorum etiam fidem extorserunt, ac nominatim Prest wich, Evans, Lyell, Desnoyers, Gaudry, etc. (1). Postea vero anno 1863 idem Boucher de Perthes ad Moulin-Quignon, prope Abeville invenit maxillam hominis, que non parum commovit eosdem ac alios multos doctos viros, in quibus Quatrefages et Alphon-sus Milne-Edwards recensebantur (2). Jam vero constat, hec omnia in terrenis quaternariis jacuisse, et priora quidem in-strumenta ad altitudinem 3, 6, 7 et 11 metrorum. At vallis illa fluminis Somme (Somme) ubi reperta illa sunt, sat alta continet plurium metrorum strata et sedimenta (3). Quae omnia fluminis Somme videntur esse tribuenda; quod si ve-rum est, primus illius alveus longe hodierno eminentior esse debuit, et ejusdem aquae inundantes totam vallim eroserunt, varia successive deponentes sedimenta, donec tandem in pre-senti alveo conclusae sunt. Quis porro non videat, quod mil-le-norum annorum, immo et saeculorum, spatia necessaria